
1/4

11. ledna 2023

Nazarbajev oficiálně zbaven titulu vůdce národa
anna-news.info/nazarbaeva-ofitsialno-lishili-zvaniya-lidera-natsii

11.01.2023 20:20:07    Vlad Nikolajev

656 0 0

 

První prezident Kazachstánu Nursultan Nazarbajev byl zbaven titulu

vůdce národa – Elbasy. Ústavní soud republiky konstatoval, že

rozhodnutí o uznání zákona „O prvním prezidentovi Republiky

Kazachstán – Elbasy“ za neplatný nabylo právní moci.

„Na základě vůle lidu Kazachstánu, vyjádřené v republikovém

referendu dne 5. června 2022, o vyloučení čl. 46 odst. 4 a dalších

norem z Ústavy Republiky Kazachstán, uznáváme, že v současné

době Ústava Republika Kazachstán postrádá právní důvody pro

zachování ústavního zákona Republiky Kazachstán „O prvním

prezidentovi Republiky Kazachstán - Elbasy“ v současném právu

Republiky Kazachstán, v souvislosti s nímž podléhá uznání jako

neplatné,“ stojí v rozhodnutí soudu.

https://anna-news.info/nazarbaeva-ofitsialno-lishili-zvaniya-lidera-natsii/
https://anna-news.info/2023/01/11/
https://anna-news.info/author/nikolaev/
https://anna-news.info/wp-content/uploads/2023/01/11/2200/Kazakhstan.jpg


2/4

Dne 5. ledna skupina poslanců vyzvala Ústavní soud, aby podal

oficiální výklad odstavce 4 článku 62 Ústavy Kazachstánu a objasnil,

zda by ústavní zákon „O prvním prezidentovi Republiky Kazachstán

– Elbasy“ měl být uznán neplatným z důvodu vyloučení norem

upravujících jeho postavení a pravomoci. 

 
Připomeňme, že dokument o zrušení zákona „O prvním prezidentovi

– Elbasy“ přijala k projednání dolní komora parlamentu 28. prosince

2022.

Dále ustanovení o postavení a pravomocích prvního prezidenta, o

doživotním členství v Ústavní radě, o neměnnosti postavení prvního

prezidenta Elbasyho a o nepoužitelnosti omezení zvolení

prezidentem více než dvou časy v řadě jsou vyloučeny z ústavy

Kazachstánu. Zrušení zákona přitom Nazarbajeva imunity nezbavuje.

Exprezidentovi to stále zaručuje Ústava, ale jeho rodinní příslušníci

toto privilegium ztrácejí a v případě odhalení takových zločinů budou

moci být stíháni.

Připomeňme, že Nazarbajev, který vedl Kazachstán téměř 30 let, se

20. března 2019 dobrovolně vzdal funkce prezidenta. Po změně moci

však nový prezident Kassym-Jomart Tokajev přijal řadu opatření,

jejichž cílem bylo omezit vliv svého předchůdce a jeho okolí. Také

původní název byl vrácen hlavnímu městu země a Nur-Sultan byl

přejmenován zpět na Astana.

Náčelník Generálního štábu Ruské federace Gerasimov vedl
uskupení ruských ozbrojených sil zapojených do NMD

11.01.2023 20:03:23    Marie Vánoce

627 0 0

https://anna-news.info/2023/01/11/
https://anna-news.info/author/markol/


3/4

Společné uskupení vojsk ruských ozbrojených sil, které se účastní

speciální operace na demilitarizaci a denacifikaci Ukrajiny, vedl

náčelník generálního štábu ozbrojených sil RF generál armády

Valerij Gerasimov. Prohlásil to ve středu 11. ledna ministr obrany

Ruské federace armádní generál Sergej Šojgu.

Šéf ministerstva obrany objasnil, že armádní generál Sergej

Surovikin, který dříve velel jednotkám v Severním vojenském

okruhu, byl převeden na zástupce velitele spojené skupiny vojsk. Na

pomoc mu byl jmenován druhý zástupce velitele seskupení vojsk,

vrchní velitel Pozemních sil Ozbrojených sil Ruské federace, armádní

generál Oleg Saljukov.

Je třeba poznamenat, že zástupcem velitele uskupení NMD se stal

také generálplukovník Alexej Kim, který nyní zastává funkci

náčelníka generálního štábu pozemních sil ozbrojených sil RF.

Tisková služba Ministerstva obrany Ruské federace zveřejnila

informace o nových jmenováních.



4/4

Ministerstvo obrany Ruské federace vysvětlilo takto rozsáhlou

přestavbu ve vedení velení NVO rozšířením úkolů, které se při

speciální operaci řeší. Byly také potřebné pro užší a intenzivnější

interakci mezi různými typy vojsk v ozbrojených silách RF.

Je třeba poznamenat, že jmenování náčelníka generálního štábu

ruských ozbrojených sil velitelem uskupení NMD výrazně zvyšuje

status probíhajícího NMD a také slouží k posílení autority ruského

velení.

 

 


